
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Юсупова Сурайё 
Абдумадидовна дар мавзуи «Тахкики лугавй -  семантикй ва сохтории 
вохдцх,ои лугавии марбут ба наботот дар шевахои данубй ва дануби 
шаркии забони тодикй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои халкхои мамлакатхои 
хоридии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико 
ва Австралия (забони точикй). Душанбе, 2019, 168 сахифаи компютерй

Дар таърихи лахдашиносии тодик дар аввали солхои 70-уми кдрни 
гузашта самти нави паж ^иш  ба вудуд омад. Агар аз як тараф, дар 
партави асари бунёдии профессор B.C. Расторгуева «Опыт 
сравнительного изучения таджикских говоров» (1964) дамъбасти илмии 
яке аз гуруххои лахдахои забони тодикй -  шеваи данубй ба накша 
гирифта шуда бошад, аз тарафи дигар, дамъоварй ва мураттаб сохтани 
фарханги ин шева огоз ёфт. Маводи ин ду мавзуъ имконият фарохам 
овард, ки дар тадкикоти дамъбастй ба ду бахши системаи лахда -  лексика 
ва синтаксис, ки то солхои 60-ум такрибан ба эътибор гирифта 
намешуданд, таваддухи махсус зохир гардад. Ин буд, ки тадкики 
лексикаи лахда дар солхои 70-ум сурат ва суръати тоза пайдо кард. Ба ин 
кор B.C. Расторгуева, А.З. Розенфелд, Р. Гаффоров, F. Бураев, Т. 
Максудов, Ш. Исмоилов, М. Махмудов, А. Хдсанов, С. Р. 
Рахматуллозода ва шогирдону пайравони эшон даст зада, дар як 
фосилаи кутох тавонистанд, ки бахшида ба лексикаи баъзе лахдахои 
забони тодикй асару маколахои зиёд ба табъ расонанд. Вале ин холо 
хадди охири масъала нест, зеро лексикаи аксари лахдахои забони тодикй 
чун гандури пурганд то имруз дарбаста мондааст. Бинобар ин, хар як 
асари хурду бузурге, ки дар ин бахши тадкик ба андом мерасад, шоиста 
ба дастгирист. Ба диссертатсия Юсупова Сурайё Абдумадидовна 
«Тахкики лугавй -  семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба 
наботот дар шевахои данубй ва дануби шаркии забони тодикй» аз хамин 
мавкеъ мебояд хакгузорй кард.

Сохтори диссертатсия бар пояи кавии илмй тархрезй гардида, аз 
мукаддима, ду боб, хулоса, фехристи адабиёт, руйхати ихтисорахо 
иборат аст ва дар заминаи маводи нихоят фаровон таълиф ёфтааст.

Дар мукаддима, чун коида, зарурати интихоби мавзуъ, дарадаи 
тадкик шудани он, хадаф ва вазифахои кори диссертатсионй, усули 
тадкик, навгонихо, ахамияти назариявию амалии мавзуъ ва гайра
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асоснок шудаанд. Хдцафи асосии тадкикот, тахкики яке аз кабатхои 
асосии таркиби лугавии шевахои данубй ва гануби шаркии забони 
точикй -  калимахои марбут ба наботот мебошад, ки барои нишон 
додани ташаккул ва такмили захираи лугавии шевахои мазкур мусоидат 
мекунад. Бобхо ва бахшхои диссертатсия, ки ба таври илмй 
силсилабандй шудаанд, амалй шудани хадафи тадкикотро таъмин 
намудаанд.

Навгонихои илмии диссертатсия аз он иборат аст, ки то имруз родеъ 
ба хусусиятхои лугавию семантикй ва грамматикии лексикаи марбут ба 
наботот дар шевахои чанубй ва данубй шаркии забони тодикй хануз як 
диссертатсияи алохидаи илмй навишта нашудааст. Муаллиф бори аввал 
ба таври нисбатан мукаммал маводи марбут ба набототро дар шевахои 
мазкур чамъоварй, табакабандй ва тахкики илмй намуда, накши 
вохидхои лугавии мансуб ба растанихои мевадору бемева, гулу гиёххоро 
баррасй намудааст. Мухаккик барои ичрои кори тахкикотй аз усулхои 
мукоисавй -  тахлилй, шарху тафсир, усули лексикй -  семантикию 
сохторй, усули баррасии омории вохидхои лугавй ва мушохида 
истифода бурдааст.

Вокеан, хар мухаккике, ки бо лексикаи лахча сару кор дорад, иеш аз 
хама ба ду кабати он ру ба ру мешавад. Кабати аввал умумияти лахчаро 
бо шохахои дигари забон таъмин намояд, кабати дуюм чудогии нисбии 
лахчаро аз шохахои дигари забон нишон медихад. Ба асархои илмй- 
тадкикотии донишмандон дар сохаи шевашиносй, ба мисли Расторгуева, 
1964; Рахматуллоев, 1970; Розенфелд, 1971; Мурватов, 1974; Чураев, 
1975;, 1981; Махмудов, 1978; Максудов, 1977; Исмоилов, 1982; Кабиров, 
1995; Шалимова, 2002; Осимова, 2004; Гадоев, 2012; Сангинова, 2012; 
Хоркашев, 2014; Рахматуллозода, 2016, Саидов, 2017 ва гайра такя 
намуда, мухаккик ба хайати растанихо тамоми анвои дарахтон, гулу 
буттахо, гиёххо ва гайраро мавриди тадкик карор додааст.

Боби якуми диссертатсия «Тахкики лугавй -  семантикии вохидхои 
лугавии марбут ба наботот» ном дошта, он аз чор бахш иборат аст.

Фасли якуми бахши аввал - «Номи анвои дарахтони мевадиханда» 
номгузорй гардида, аз 10 зерфасл иборат мебошад. К а̂йд кардан ба 
маврид аст, ки растанихо як чузъи ’асосии табиат буда, бо хаёти инсон 
алокаи ногусастанй пайдо кардааст. Ба хайати растанихо тамоми анвои 
дарахтон, гулу буттахо, гиёхон ва гайра шомиланд. Аз ин ру, мухаккик 
хангоми чамъоварй намудани мавод ба анвои дарахтони мевадихандаву 
бемева, зироатхои полезию галладона, анвои алафу гиёх ва буттахо 
диккати махсус додааст. Унвончу хангоми тахкики зергурухи ин бахш,



1.1.1. - истилохоти умумии номи анвои дарахтони мевадиханда маводи 
зиёдеро чамъоварй намуда, барои тасдики андешахои худ дар мукойса аз 
корхои тахкикотии лахдашиносон F. Бураев, Д. Саймиддииов, Р. 
Сангинова мисолхо овардааст. Масалан, хангоми таснифи умумии 
гурухи номи анвои дарахтони мевадиханда аз вожахои лахчаи 
Конибодом калимахои “гура, навнихол, дигда, олмурут, ношпотй, 
хазонак”-ро дар мукоиса бо лексикаи лахчаи шевахои данубй ва данубй 
шаркии забони тодикй додааст. Дар ин до диссертант ба акидаи 
Сангинова Р.И., ки “дар бахши богдорй ва коркарди анвои мева дар 
лахдаи Конибодом унсурхое ба кор мераванд, ки аз тангнои интишори 
ин лахда ё дигар лахдахои хамгурух берун баромада наметавонанд” 
норозигии худро баён намуда, кайд кардааст, ки дар шеваи данубй ва 
данубй шаркй хам бо хамин маъно истилохоти “гура, навнихол, дигда, 
ношпотй, хозонак” дар муомилаанд. Масалан, калимаи гура пасванди 
шаклсози -ак мегирад ва масъаларо тагйир намедихад: гура//гурик 
(гурък) аз нигохи баромад аз як асосанд. Тафовут танхо дар тобиши 
услубиву маъноии шакли гура ба мушохида мерасад, ки он дар лахдаи 
Конибодом дар нисбати зардолуи хому норасид корбаст мешаваду бас. 
Дар шеваи данубй муродифи дигари вожаи гура истилохи гърък аст, ки 
на танхо нисбат ба зардолуи хом, балки дар мафхуми умуман меваи 
норасида ва хому нопухта истеъмол меёбад.Дар шеваи данубй муродифи 
дигари вожаи гура истилохи кърък истифода мешавад, ки он на танхо 
нисбат ба зардолуи хом, балки умуман меваи норасида ва хому нопухта 
истеъмол меёбад.

Мухаккик дар кисмати (1.1.7) номи анвои ангур хангоми таснифи 
он кайд кардааст, ки калимаи разбо маънии “ангур”, “ангурзор” ва 
“дарахтзор” дар шеваи данубй шаркй фаровон истифода мешавад, ки аз 
нигохдории хати таърихй гувохй медихад, аммо истифодаи он дар шеваи 
данубй дида нашудааст. Диссертант кайд менамояд, ки вожаи раз ба 
маънии “ангур”, “токи ангур”, “ангурзор” дар эдодиёти классикони мо 
истифода шуда бошад, дар лахдаи мардуми Ванд ба маънии “бог”, 
“дарахтзор” вохурдааст. Дой пърнихолу пърдърахта раз гувамем; ами 
бобийо-мун ни раз мегуфтан бог-а. Чунин мисолхо дар мукоиса бо 
гуйиши мардуми кирмонии забони форсии Эрон низ ба чашм мерасанд, 
ки чолиби диккатанд ва бо навъхои зерин сабт шудаанд: ангури брук, 
ангури тура, ангури собй, ангури аскарй ва гайра.

Хдмин гуна мисолхои зиёд дар зербахшхои номи анвои себ, номи 
анвои нок, номи анвои зардолу, номи анвои олу, номи анвои шафтолую 
туту чормагз ва гайра оварда шудааст. Ин гувохй онанд, ки унвонду
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нисбати омузиши мавзуи интихобкардаи худ хамчун тахкикотчйдиккати 
чиддй зохир намудааст.

Фасли дуюми боби аввал(1.2) «Номи анвои дарахтони бемева» ном 
дошта, мухаккик дар ин бахш ба навъхои гуногуни дарахтони бемева, ба 
монанди сафедор, тирак, бед, арча, туг, карагоч, сада ва гайра тахкикот 
бурдааст. Унвончу кайд кардааст, ки таъмини васоили зиндагй тавассути 
чуб сабаб шудааст, ки мардум таркиби лугаташонро бо вожахои марбут 
ба дарахтони бемева такмил диханд. Мухаккик кайд менамояд, ки дар 
лахчаи мазкур номи анвои “съфедор” ва хамчинсаш “тирак” бо доштани 
хосияти барои сохтмон доштааш хеле машхур аст. У кайд менамояд, ки 
хелхои гуногуни ин дарахт дар минтакахои гуногуни чумхуриамон дида 
мешаванд. Масалан, девдор, съфедтерак, састирак, мирзотерак. Ин навъи 
дарахт дар гурухи лахчахои вахиёй-каротегинй асосан бо вохиди лугавии 
тирак//терак дида мешавад. Тирак рос меройа, боло тирако-ра мън гърди 
беда-да шинундаги (Х,асандара.).

Фасли сеюми боби аввал(1.3) «Номи анвои зироатхои иолезию 
галладона» ном дошта, ба тахкики истилохоти умумии ифодакунандаи 
анвои зироатхои иолезию галладона, номи навъхои зироати харбуза, 
тарбуз, каду, пиёз, картошка, лаблабу, гандум, чав, арзан, чуворимакка, 
нахуд, лубиё ва гайра бахшида шудааст. Мисолхои овардаи мухаккик дар 
ин бахш низ хеле зиёданд ва дар мукоиса бо дигар лахчахои забони 
точикй оварда шудаанд. Масалан, калимаи белак//белакй//белъкй (дар 
гурухи лахчахои каротегинй, вахиёй-каротегинй ва гунаи белдики дар 
гурухи лахчахои чанубии Кулоб ва вожаи парварда дар лахчахои 
шимолии Кулоб роичанд ва хар ду хам бо феълхои “шинондан” ва 
“кардан” истифода мешаванд: парварда кардем, нагз бастак (Шх.). Ё ин 
ки барои ифодаи анвои харбуза ва вожахои марбут ба он мухаккик 
хусусияту аломати ин зироатро ба таври зерин баён намудааст: тарак 
(Ч,к.) //тарък//таракак (Вк.); савча (Fk ., Вк ., 1\., Кх., Шк., Дарв.) //савчтьк 
(F k .); хомак (Вк., К,.) //хумак (К,.); таварак (Е̂ ., Шк., Ч̂ к.) ба маънии 
харбузаи норасида, нопухта, хомак истифода мешаванд: ийоле сачък-ай, 
баде пъхт мийоръм-тун; хама-ш тарак-ай, холй нопухта-й. (Шк.). 
Мухаккик хангоми таснифи вожахои тарак//тарък//таракак; 
савча//савчък; хомак//хумак аз морфемахои решагии тар, савз (сабз), 
хом//хум, ки решай асосии онхр мебошанд ва мачозан ба хом будани 
махсулот дал о лат мекунанд ва дар шеваи чануби шаркй хам истифода 
мешаванд, шпора кардааст.

Муаллиф дар кисмати галладона аз “Фарханги забони точикй” бо 
шархи калимаи галла максади худро кушода дода, кайд намудааст, ки
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анвои галладона хам дар гановати таркиби лугавии мавзуи 
тадкикшаванда накши бузург дорад. Барои тасдики акидахои худ у 
гурухи махсулотхое, ки ба ин зироат шомиланд, мисол овардааст: 
гандум, чав, лубиё, арзаи, чуворимакка, нахуд, лаблабу, картошка, ииёз 
ва гайра.

Дар ин кисмат тахкикотчй мавчуд доштани вожахоеро, ки 
хусусиятхои умумй доранд ва ё барои чанде аз онхо умумй хастанд 
ишора намудааст. У калимахои неш ва саракро, ки барои хамаи точикон 
маълуманд, мисол оварда, ииёз ба шарх доштани вожахои сарганък, 
на\Уконй, пийодасувор ва кавакро зарур донистааст.Х,ангоми тахкики ин 
навъи зироат мухаккик дар шаклхои сохта, мураккаб ва ибора омадани 
ин анвои зироат кайдхои махсус намуда, мисолхои форовон додааст: 
гандъмак (Вк ), съфедпъштак (Ьу), гърсарак (К̂ .), гандъми сиёхак (Шк.), 
гандъми сийахсук (Шк.), гандъми съфедак (Вк., Дарв.), гандъми киблагй 
(Шк.) ва гайра.

Фасли чоруми боби аввал «Номи анвои алафу гиёх ва буттахо» 
номгузорй гардида, дар он перомуни калимаю истилохоти 
ифодакунандаи номи умумии алафу гиёх ва буттахо, номи анвои гиёххои 
гуногуни истеъмолию гайриистеъмолй, номи гиёххои шифобахш, номи 
анвои гул, замбуругу чукрй, чоруб ва хор, ки теъдоди онхо хеле зиёд аст, 
аз тарафи мухаккик зери тахлил карор гирифтааст. Гарчанде ки шумораи 
вожахои мисоловарда назар ба се фасли аввала камтар бошанд хам, 
мухаккик ба тарзи сохти ин вожахо, ки ба гуруххои сода, сохта, мураккаб 
ва иборахо чудо шудаанд, ахамияти махсус зохир намудааст. Дойр ба 
хар вожаи мисоловарда ба пуррагй ба таркиби лугавии он вожахо 
иттилоот додааст. Масалан: тавассути пасванди -ак//-ък//-ик, -аки, -и, -а, 
-ча ба вучуд омадани вожахои сохта (иуганак, саклак); ба воситаи аз 
решай асосй пайдо шудани вожаи мураккаб (шъдърка, дъруштка, 
пахтакахак, съфедкахак, шурбокахак); ба воситаи иборасозй (ръшкайи 
пъштагй, ръшкайи говак, ръшкайи адирй) ва гайра.

Боби дуюми диссертатсия «Роххои ташаккули вохидхои лугавии 
марбут ба наботот» ном дошта, ин боб низ аз чор фасл ва хар фасл аз 
зерфаслхои алохида иборат аст.

Дар кисми мукаддимотии ин боб мухаккик кайд кардааст, ки рохи 
морфологй яке аз роххои асосии пайдошавии калимахои марбут ба сохаи 
наботот мебошад. Ба мавзуи роху воситахои калимасозии давраи кадим 
ва миёнаи таърихи забони точикй донишмандони бузург, аз чумла B.C. 
Расторгуева, J1.C. Пейсиков, Е.К. Молчанова, И.М. Оранский, Д. 
Саймиддинов, Ш. Рустамов, К.А. Левковская, Е.С. Кубрякова, JI.C.
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Пейсиков, F. Ч,ураев, О. К,осимов, С. Хоркашев ва дигарон аз солхои 60- 
уми асри гузашта то индониб таваддух зохир намуда, тахкикоти илмй 
бурдаанд. Унвонду кайд менамояд, ки дар солхои охир мухаккик С. 
Хоркашев (С. Рахматуллозода) ба баррасии бевоситаи роххои 
калимасозии шевахои данубй ва данубй шаркии забони точикй машгул 
шуда, якчанд асару маколахои илмй пешниход намудааст. Хдмчунин, у 
соли 2016 рисолаи махсус перомуни роххои морфологии калимасозии 
шевахои данубй ва данубй шаркии забони тодикиро нашр намудааст.

Бо сабаби он ки солхои охир нисбат ба хусусиятхои калимасозй ва 
роххои ба вудуд омадани вохидхои лугавии марбут ба наботот кори 
муфассале пешниход нашудааст, аз ин ру унвонду махз ба хамин масъала 
таваддух зохир намудааст. Дар хар як кисмати ин бахш, ки ба накши 
калимахои сода дар такмили вохидхои лугавии марбут ба наботот; 
накши пасвандхо дар сохтани калимаву истилохоти марбут ба вохидхои 
лугавии сохаи наботот; накши калимахои мураккаб дар сохтани 
калимаву истилохоти сохаи наботот; накши ибора ва таркибхо дар 
ташаккули вохидхои лугавии марбут ба наботот бахшида шудааст, 
мухаккик тахлили вожахои номбурдаро муфассал карор дода, бо 
мисолхои амик акидаи худро асоснок намудааст. Масалан, бо истифода 
аз калимаи гул//гъл мисолхои зиёдеро дойр ба пайдоиши вожахои 
мураккаби тобеъ ва тобеи омехта пешниход кардааст: атъргъл (Ках., 
Хов., Сх), ахтаргъл (Шк.), бахмалгъл (Пд.), бърешъмгъл (Сх., Хов.), 
гармашгъл (Дх., Шх.), зардакгъл (Кх.), хъшбугъл, картушкагъл// 
картышкагъл (Х,ал., Ял., Кд.), кадгъл (Сх., Хов.), косагъл (Лахш), 
къндагъл (Пд.), къртагългун (К,-), копагъл (Сх., Хов.), гълистон (Мт.), 
гълбасар // гълбарсар (Вк.), гълбаст (К.), гълбег//гълбек (Вк., К.), гългъм: 
гългьм бастан (Ках., Нр.), гълдор (Хов.), гълдустдор (Ках.), гълкунор// 
гълкукнор (Кдб.), гълканд (Ош.), гълмех (К-), гълхор (Кд., Дд., Кул., Сх., 
Хов.) ва гайра.

Чунин тахлили муфассал оид ба дигар калимахои дар ин бахш 
овардашуда, ба монанди вожахои бар//пахлу, канор..., калимаи 
кънда//кунда, сандид//съндид, чормагз, хъша//хуша ва гайрахо низ аз 
тарафи мухаккик мавриди тахлил карор гирифтаанд. Муаллиф, инчунин, 
бо роххои илова шудани пасвандхои -ина (бандина), -зор (чормагзор), - 
аки, -ина, -ин (чишмаки, белаки, сараки, наркин, кахин, бандина), бо 
пасванди - а (дона//дуна, шоха, дила, гъжда, парварда) вожахои марбут 
ба набототро дар лахдаи мазкур хеле муфассал шарху эзох додааст.

Хулосаи диссертатсия (сах. 147-150) хеле муфассал буда, мазмуну 
мундаридаи бобхо ва фаслхо ба таври фишурда дар 15 банд баён



гардидаанд. Чдхдти хуби диссертатсия дар он аст, ки мавзуи мавриди 
тахкикот карордошта дар чодаи баррасии вохидхои лугавии марбут ба 
наботот аввалин диссертатсияи сохавй ба шумор меравад. Диссертатсия 
бо сабки равону возех навишта шудааст.

Фехристи адабиёт хамагй 160 номгуйро дар бар гирифта, ба кавли 
унвончу танхо асархое ишора шудаанд, ки дар тахкикот истифода 
гардидаанд.

Ба ин тарик, рисола дар такмил ва шинохти назариявии лахчахои 
забони точикй, хусусан лексикаи он сахми босазое гузошта, натичаву 
хулосахои он дар таълифи дастурхои методй, курсхои махсус дар 
факултетхои филологии мактабхои олй истифода шуда метавонанд.

Бо вучуди ин, диссертатсия аз баъзе камбудихо орй нест:
1. Ба назари мо овардани варианти лотинии номи анвои наботот аз 
манфиат холй нест. Хддди акал номи лотинии калимахои калидии ин 
кабати лугавиро дар оянда ба кор хамрох кардан лозим, зеро ин кимати 
илмии диссертатсияро афзун хахад кард.
2. Х,амчунин, тавсия мешавад, ки дар оянда зимни тайёр кардани кор 
хамчун монография номи анвои растанихо чун лугатнома ба кор хамрох 
гардад.
3. Забони диссертатсия равону илмй бошад хам, гохо чумлахои 
носуфта ба назар мерасанд. Масалан:
а) Муаллифон “Шеваи чанубии забони точикй” дарахтонро... (сах.15);
б) чака “навъ дарахти кухй, ки меваи туршомез дорад” (сах. 61);
в) чанд намуди муштарак мавчуд аст (сах. 61);
4. Дар матни диссертатсия гох-гох галатхои имлой дучор 
мешаванд: дар сахифаи 17 ба чойи хъмчайи го вруна -  хъмйи говруна, дар 
сахифаи 27 ба чойи шудаанд -  шуданд, дар сахифаи 44 ба чойи девдорча 
-  деворча, дар сахифаи 57 ба чойи сода -  содда, дар сахифаи 60 ба чойи 
нимдарза -  ним дарза, дар сахифаи 63 ба чойи асосй -  асоси, дар сахифаи 
65 ба чойи во мехуранд -  во намехуранд, дар сахифаи 80 ба чойи 
хаматарафаю -  хамараю, дар сахифаи 81 ба чойи донишмандони -  
донишмани омадаанд.
5. Дар сахифахои 41, 60 аломати китобатии вергул пас аз калимахо 
гузошта нашудааст.

Ин эродхо чузъй буда, ахамияти назариявию амалии рисоларо ба 
хеч вачх кохиш намедиханд. Диссертатсияи Юсупова Сурайё 
Абдумачидовна бо маънои томи сухан тадкикоти анчомшуда ба шумор 
меравад. Маводи диссертатсия, ки муаллиф солхои зиёд чамъоварй 
намудааст, гувохй онанд, ки мухаккик аз анбухи афкори мухталиф
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чавхареро кашида тавонистааст, ки кабатхои асосии таркиби лугавии 
шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй -  калимахои марбут ба 
набототро дар бар гирифтаанд.

Фишурда ва маколахои ба табъ расондаи муаллиф мундаричаи 
диссертатсияро пурра инъикос менамоянд. Дар асоси гуфтахои фавк бо 
камоли боварй гуфта метавонам, ки диссертатсияи Юсупова Сурайё 
Абдумачидовна «Тахкики лугавй -  семантикй ва сохтории вохидхои 
лугавии марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии 
забони точикй» чавобгуи талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
Вазорати маориф ва илми Чумхурии Точикистон буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илми филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, 
Африко сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони 
точикй) ба шумор меравад.

Сангинова Ракиба Иномовна, 
номзади илмхои филология, 
дотсенти кафедраи фархангшиносй 
ва забонхои ^  эхибкорй
ва хизмат

£tpo тасдик мекунам:

Вазиров М.К.
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